His ita peractis concionabatur *Justus Menius* sine aliqua praecipua veste vulgariter indutus.

Finita contione admonebat altaris minister Sacerdotaliter indutus ad orandum pro quibusdam necessitatibus specialiter recensitis, adiuncta christi promissione, quicquid oraueritis patrem etc. Dein admonebat paucis de institutione Coenae, mox canebat verba coenae, primum de pane sub quae panem eleuabat omnino more papistico flexis a populo genibus, deinde calice, quem finitis christi verbis similiter eleuabat. Quibus expletis ludebatur in organis et canebatur vicissim a choro Agnus Dei et interea communicabatur, calicem porrigente quodam ministro vulgariter induto, ad quam communionem ne unus quidem vir accedere visus est, sed paucae quaedam mulierculae communicabant. Post quas communicabat et ipse altaris minister adorato primum pane, calice vero nequaquam, quem diligenter ebbit et denuo infuso vino mundauit, ne quid sanguinis superesset.

Post Communionem canebat orationem quandam verso vultu ad altare, qua finita populum dimittebat cum benedictione quandam decantata verso ad populum vultu.

Postremo omni abeunte populo canebat Chorus germanice.  
Da pacem domine etc. atque finita erat ista actio.

Vesperae vero habebantur hora prima pomeridiana per omnia ad morem papisticum in choro, nisi quod lectio Euangelii diei Dominicae vulgariter a puero canebat ad populum e sublimi et post vesperas contio habebatur de altero praecerto nempe, Non usurpabis nomen Domini Dei tui in vanum etc. postquam canebat christ ist erstanden.

### 21. Maij Dominica . . .

Venimus *Witenbergam* circa tertiam. Mox intravimus conzionem vespertinam, quam habebat quidam Diaconus. Post conzionem ad diuersorum regressi inuenimus expectantes nos *Philippum* et D. *Casparum Creutzigerum*. Qui cum essent salutati duxerunt nos ad D. *Lutherum* qui nos satis humaniter exceptit, quo salutato domum sumus a *Philippo* et *Creutzigero* reducti.

### 22. Maij f. 2.

Hora sexta mane audiuiimus *Philippum* inchoantem orationem Isocratis περὶ τῆς ἀριθμόσεως.

Hora octava rursus audiuiimus eundem legentem in oratore Ciceronis lib. 3 de perspicuitate et ornatu dictions.

(Darauf kurz über die Unterredung mit Luther, der er nicht beigewohnt hat.)

Hoc vesperi coenaverunt apud nos in diuersorio *Philippus*, *Justus Menius* et *fredericus Miconius* in qua coena *Philippus* summa Iucunditate de Astrologia deque somniis mire exhilaratus disseruit. et post Coenam appositissime questione physicam *Myconio* mouit (sic) nempe de anima, an anima tota sit in qualibet parte corporis physicam praetexens sed mire aliud agens etc.

### 23. Maij f. 3.

Circa horam octauam, quemadmodum decretum fuerat accessimus D. *Lutherum*, sed cum venissemus in aedes eius obuiabat ingredientibus *Pomeranus* nescio quibus comitatus ostendebatque: non esse copiam conueniendi *lutherum* propterea quod nocte praeterita non dormiisset sed accedendum esse hora tertia.

Hoc prandio fuerunt apud nos in diuersorio D. *Philippus* et *Justus Jonas*. Apologum quendam de serpente, rustico et vulpecula narravit hoc prandio *Philippus*<sup>1)</sup>. — — —

24. Maij f. 4.

Circa Octavam ad D. *Lutherum* reuersi sumus vbi rursus comparuerunt *Pomeranus Philip. Jonas Creutzingerus* cum reliquis diaconis et plerisque alijs nobis ignotis.

Hic propositi sunt a D. *Luther*o duo ut dicebat primarii articuli nempe de Baptismate et Clauibus.

#### De Baptismate.

Hic dixit in eo nos debere conuenire vt vtrinque teneamus ac doceamus, Baptismum esse necessarium omnibus. Deinde non esse nudum signum sed ipsam hic dari regenerationem et christi gratiam. Tertio per baptismum confirmari fidem. Quarto pueros etiam fidem acquirere in baptismate, Quinto praestare etiam vt eodem ritu baptizetur vtrinque. In istis si conuenerit nihil superesse posse quod dissidii speciem cuiquam obijciat.

#### Claves.

Quod ad claves attinet praefabatur quatenus esset pugnatum contra confessionem priuatam nempe contra tyrannidem vt captivitatem conscientiarum et eam quae exigebatur peccatorum omnium modum recensionem, tum nihilominus seruasse se vsum priuate confessionis et absolutionis vt rem necessariam et ad ministerium ecclesie pertinentem, ad consolandum et erigendum conscientias afflictas et ad disciplinam cum Juuentutis tum aliorum facientem (sic) propterea que vt et nos idem faceremus, necessarium namque esse vt populus hac via exploratus intelligat, quid sit . . .<sup>2)</sup>, fides et totum christi beneficium esequere disciplinam hanc caput omnium disciplinarum. Habere quidem Magistratum vsum gladij quo sceleribus occurrat. Necesse tamen iuxta esse vt cum minore excommunicatione

1) Worauf diese bekannte Fabel des breiteren erzählt wird. Über die Verhandlungen am Nachmittlege sind die Aufzeichnungen dürftig und bringen nichts Neues.

2) Ein unleserliches Wort, vielleicht peccatum.

etiam hanc disciplinam seruemus et Ecclesijs nostris per eam consulamus.

His dictis petebat *Buccerus* nostro nomine ut daretur copia seorsim de his rebus commentandi nobis. Mox surgebat D. *Lutherus* cum suis et relictis nobis in hybernaculo, egrediebatur copiamque nobis secreto colloquendi dabat.

Darauf folgt sehr ausführlich die Antwort Bucers im wesentlichen das Bekannte enthaltend, vgl. Walch XVII, 2557 f., worauf Luther am Schluss zusammenfassend bemerkt:

Ergo quod ad baptismum pertinet docetis illum non esse contemnendum sed necessarium, deinde non esse nudum signum sed regenerationis ipsius lauacrum et anabaptistas nobiscum impugnatis et infantibus etiam si non eam quam paulus ponit tamen eam fidem tribuitis quam nos vocamus voluntatem regeneratam, et populum vestrum hortamini ne pueros differat a baptismo participiendo. Proinde conclusi sunt et isti articuli. De reliquis videbimus in proxima. Atque ita discessum est. In prandio adfuit *Jonas*.

Ad horam terciam praedicauit *Pomeranus* 17 caput Joannis. Hic orare iussit non ut nos ad ipsos neque ut ipsi ad nos sed ut vtrique ad veritatem accedamus. Ad coenam adfuerunt *Philippus*, *Jonas* et *Creutzigerus*. Post coenam M. *Lucas*<sup>1)</sup>, domum suam me duxit videndaे vxoris suaе.

25. Maij f. 5.

Ad quintam praedicauit *Miconius* satis apposite, et ad 8 *Justus Menius*. post concionem habita est coena, communicauimus. d. *Lutherus* primus et post eum duo vel 3. docti et de plebe circiter 50, qua in coena ne verbo quidem facta est de coena admonitio ad populum, reliqua vero propemodum ceremonijs acta sunt ad formam *Isenacensem* supra praescriptam, praeterquam quod calicem ministrabat qui officium celebrabat vestibus Papisticis indutus, panem vero qui vulgariter erat indutus et *Isenaci* contrarium fuit. Ad prandium adfuit *Pomeranus* et nescio quae mira de obsessis liberatis in *lubeco* et *Brunswico* narrauit.

---

1) Edenberger.

Circa horam duodecimam primum *Witenbergam* venerunt  
D. *Joh. Zuickius* Constant. et M. *Petrus Erfordiensis*.

Hora tertia concionatus est D. *Lutherus* textum Marci vlt. Ite et praedicate Euangelium omni Creaturae etc. In qua contione primum dixit de incredulitate et duritia discipulorum a Domino argute quidem sed etiam patienter in eorum et aliorum exemplum tolerata<sup>1)</sup>). Deinde de Dominio Christi dixit, quod et qua ratione voluerit Euangelium suum in ipsa Hierosolyma primum praedicari vbi tam videbatur ipsissimus esse cultus Dei et ex Hierusalem progredi. Deinde de eo quod eos amandat in vniversum orbem id quod suo more ampliauit satis iucunde, tertio quid illis faciendum mandauerit nempe vt praedicarent Euangelium: qui crediderit et baptizatus fuerit saluus erit. Vbi illud omni creaturae ita est interpraetatus ac si dixisset Dominus, praedicate tam inoffense, tam aperte, tam publice vt si soli, si telluri, si arboribus, ipsorum aures audire possent et in eo qui crediderit pulchre declarauit in summa totius orbis cultum hac doctrina abrogatum esse. De hoc qui non crediderit, exposuit sicut in postilla sua scripsit et ipsum. Bernhardi locum quem habes (?) simul cum Ambrosio citavit aperte dicens fieri posse vt fidem habens etiam si non baptisetur, saluetur. Et de baptisandi ratione dixit, ideo esse adiunctum baptismum vt esset publica confessio fidei etc.

Hoc vesperi coenauimus apud D. *Lutherum* quotquot conuenerimus, vbi comparuerunt et *Pomeranus* et *Creutzigerus*. Aderat etiam M. *Lucas Edenberger* cum suis concentoribus et fistulatoribus.

#### 26. Maij f. 6.

Hora quinta venit in diuersorium nostrum D. *Philippus ad Capitonem* et *Bucerum* et legit illis quosdam concordiae articulos et postea cum D. *Creutzinger*o adiunctis *Justo*

1) Unten am Rande: Etiam de scandalo dixit quod capiebatur ex obscuritate tam suae quam discipulorum personae cum prophetae tam splendida promisissent.

*Menio et friderico Myconio accessit colloquendi gratia propter compositos articulos D. Lutherum. Atque ita ante prandium non est nobis accessus ad Lutherum datus. — —*

Hora tertia accesserunt D. Lutherum *Capito Bucerus frechtus* et *Bonifacius* cum *Philippo* ad legendum Concordiae scriptum quod ipse *Philippus* antea composuerat et nobis visendum miserat. Mox iussi sunt et reliqui ascendere ad D. Lutherum quo posteaquam venimus dixit D. Lutherus ad hunc modum.

Dilecti fratres quoniam cognouimus quod vos in Ecclesijs vestris ita teneatis ac doceatis de Eucharistia quod inter nos pridem est actum et in Apologia nostra est, habet *Philippus* hic descriptam formam eius tractatus quomodo inter nos conueniat, quam vobis praelegeat.

Quoniam vero minor pars sumus, oportebit vt reuerentiam eam alijs quoque fratribus ac superioribus nostris exhibeamus, vt ea quae inter nos hic egimus ad eos quoque referamus, ne postea dicatur nos hic pro nostro libitu omnia egressisse, deinde vt petitis singulorum suffragijs mittentur ex vtraque parte duo vel tres qui omnium nomine subscribant, placet et postea publico scripto ista nostra concordia euulgetur. Non quod mihi non sit satisfactum (Mihi enim pro mea persona probe satisfactum est) Sed ne sit locus postea calumniae et vt eo sit firmior futura concordia. Neque dubito nos vtrime bene posse nostris hanc sententiam persuadere siquidem conati fuerimus.

Post ista lecta est formula a D. *Creutzingero*, qua lecta coepit D. *Lutherus* non nihil haesitare formulamque penes se inspicere. Quo facto surrexit cum suis et in cubiculo seorsim cum illis de quibusdam verbulis commentatus est.

Egressus cubiculum coepit amouere suspicionem, ne putaremus illi aliquid de nobis inesse. Hanc n. consultationem non esse in hoc factam, sed vt res propter maleuolos eo ageretur cautius tam in nostrum quam ipsorum bonum. Atque sub ista relecta est formula paucis in fine additis.

Relecta formula rogati sumus omnes an consentiremus. Assensum est communiter. Subiunxit D. *Lutherus* prostare

Apologiam quae secus agentes sit reuictura, se esse contentum et securum ab omni timore.

Postea commemoratum est, esse reliqua alia tractanda. Tum D. *Lutherus* vltro ad memoriam reuocauit ea quae praeterito colloquio fuerant de fide paruolorum acta, suamque sententiam cuius antea memini formauit, dicens se interea de ea deliberasse, nec posse aliter statuere. Nimirum posteaquam nos confiteamur pueros regenerari in baptimate atque nouam Creaturam fieri, nihil esse periculi, si confiteamur nouam quoque in eo fieri voluntatem, intellectum et mentem, id quod ipse vocet primitias noui hominis Addiditque eos qui adeo erasse de hac re loquuntur (commemorauerat enim *Bucerus* de quibusdam qui asserunt puerum audita verba Christi intelligere et credere) non intelligere rationem et cursum fidei. Asserebat enim liquide pueros eam fidem non habere quam habent adulti.

Subinde de Scholis monuit et diligentiam principis sui hac in re commendanit.

De his dicentem monuit in aurem *Pomeranus* de pane Cenae vinoque reliquo addens in quibusdam Ecclesijs reliquum panem inter prophanos panes commisceri, quasi prophanum. Ostenderunt se populum accessurum, ne hoc in Ecclesia eorum fieret, numerare ante coenam vt et numerum particularum accessuris parem sumant. *Bucerus* respondit nos panem reliquum non habere pro sacramento atque ideo reliquum panem in capsulam quidem reponere sed cum debita reuerentia.

Deinde fecerunt mentionem absolutionis priuatae ante Coenam, maxime propter rudes necessarie.

Responsum est, vt antea. cupere quidem nos eam disciplinam in nostris Ecclesijs, opportere vero caute ac pe-detentim hic agere, donec ipsa maturitas communicantibus profectum aspirauerit.

De Ceremonijs, inquit D. *lutherus*, agetur cum tempore propter rudes. Sed est etiam modus. Man hütte sich für superstitiosen Ceremonien. Was aber gut vnd besserlich ist, ye das behalte man.

## De Magistratu.

Dixit D. *Luth*: Es ist war, wir kunnen des Magistrats nit entperen. Wa nemmen wir aber frommen. Man muß yn sagen, wollen sie christen sein, das sye recht thuen, wollen sye nit im namen Gottes, so lug man aber wie man mitt yn stende.

Die Magistrat wollen zu meysterlich werden, wollen den dienern schir vorschreiben, was man predigen solle, wie man Meß halten solle etc. Das will zuuil sein. Der pfarrher soll die kirch regiren. Es sindt diuersae functiones et officia.

Posteaquam ista et pleraque alia D. *Lutherus* dixerat, cepit *Bucerus* dicere de eo quod *Augustae* actum est in hac quaestione Magistratus. Sed ista dilata sunt in Crastinum.